Secunda pars

buntur; et universi hostes tui in captivitate ducentur; et omnes quod te vastat; vastabuntur: cunctosque predatores tuos dabo in predictis obducam, non cicatricem tibi; et a vulneribus tuis sanabo te; dicit dominus: quia electa vocauerunt te syon; est quod regreter si habet. **H**ec dicit dominus. Ecce ego conuertam conuersione tabernaculoꝝ iacob: et tectis eius miserebor: et edificabit cunctas in excelso suo; et templis iuxta ordinem suum fundabit; et egredi etur ex eis laus; et vor laudantibus: et multiplicabo eos; et non minuentur. et glorificabo eos et non attenuabuntur. et erunt similiꝝ eius sicut a principio: et ceterus eius coram me permanebit: et visitabo aduersum oculos qui persequuntur eos. et erit fortis eius ex eo et potestas eius de medio eius egredietur: et applicabo eum: et accedit ad me. **Q**uisnam est ille qui applicet cor suum: ut aporopinquet mihi ait dominus. et eritis mihi in populoꝝ; et ego ero vobis in deoꝝ. Ecce turbo domini furor egrediens procella ruens super caput impiorum congregescet: non auertetur ira indignationis domini: donec faciat et compleat cogitationes cordis sui in nouissimo dieꝝ intelligetis in ea.

La. xxxi.

Nillo tempore dicit dominus: ero deus universis cognationibꝝ israel: et ipsi erit mihi in populoꝝ. **H**ec dicit dominus innuit gratiam in deserto populus quod remanserat gladio vadens ad faciendis ipsius quescere israel a longe dominus apparuit mihi: et caritate perpetua dilexi te: ideo attraxi te misericordia. **M**ursum edificabo te: et edificaberis virgo israel. adhuc ornabis timpanis tuis et egredieris in choro ludentibus. adhuc platabis vineas in montibus samarie: platabunt platorum et vestigia ad tempora vindemiabuntur. quod erit dies in qua clamabunt custodes in monte effraim. surgite et ascendam syon ad dominum deum nostrum. quod hec dicit dominus: exultate iacob in letitia: et hinnite in caput gemitum psalmate canite et dicite. salua domine populum tuum reliquias israel. Ecce ego adducam eos de terra aegypti: et congregabo eos ab extremis terre: inquit quod eructum est et claudum est precepit

De secūdo messye aduentu xc

nās & parīs filiis: ceteris magna reuertet buc: in fletu veniet:
& in misericordib⁹ reducat eos: & adducat eos p̄ torrentes
aquaſi: in via recta nō impinget in ea: q̄ fact⁹ suz israeli p̄
& effraim primogenit⁹ me⁹ ē. Audite verbum dñi gētes & en-
nunciate in insulis q̄ p̄cul sunt: & dicite: q̄ dispersit israel cō-
gregabit eñ: & custodiet eñ: sicut pastor gregē suum. redi-
mit. n. deus iacob: & liberauit eñ de manu potētioris ei⁹.
& veniet: & laudabit in mōte syon: & cōfluent ad bonū dñi
sup frumento vino & oleo: & sup fetu pecorū & ormentoruñ: &
erit anima eoz q̄si ort⁹ irrigu⁹ & ultra nō exuriet. tūc leta-
bit virgo in choro: in uenes & senes iſimul & cōuertā luctu
eoz in gaudiu: & cōsolabor eos: & letificabor a dolore suo
& inebrabo aiam sacerdotū pinguedie: & popul⁹ me⁹ bono
meo saturab̄: ait dñs. Hec dicit dñs: vox in rama audita ē
lamētatiōis luct⁹ & amaritudini rachel plorātis sup filios
suos nolētiſ p̄solari sup filios suos: q̄ nō sūt. Hec dicit do-
min⁹. Prohibe vocis tue: ne ploret & ocul⁹ tuis ne lacriinet
q̄ est merces operi tue: ait dñs: & reuertet a terra inimici.
& ē spes nouissimis tuis ait dñs. & reuertentur filii ad ter-
minos suos. Audiens audiui effraim transmigrantem casti
gasti me: et eruditus sum: quasi inuenculus indomitus cō-
uerte me & conuertar. q̄ia tu es dñs deus meus. Postq̄
enī conuesus sum pñiam egi. & postq̄ cognoui percussi sup
femur confusus sū: & erubui. q̄ sustinui opprobriū pueritie
mee. si filius honorabilis mihi effraiz. si puer delicate⁹. q̄ q̄
tienescunq̄ loq̄ de eo recordas recordabor e⁹. Iccirco con-
turbata sūt viscera mea sup eñ: miserās miserabor ei⁹ ait to-
minus. statue tibi spectacula: pone tibi signacula. dirige cor-
tuum ad semitam via qua iuisti reuertere virgo israel re-
uertere ad ciuitates tuas istas. vñq̄q̄ pplerat cr̄is filia rebel-
lis. co q̄ creauit de⁹ nouū sup terra. femina circfidabit viꝝ
Hec dicit dñs exercitus: de⁹ isrl. adhuc dicet vñbū istū i terra

Secunda pars

Iude τ ciuitatib⁹ eius cum cōuertero captiuitatē eoꝝ bñdī
cat t̄bi deus habitacule iusticie mōs sanctus. τ habitabūt
in eo iudas. τ omnes ciuitates eius simul agricole τ minā
tes gregē. qz inebriauī aīam lassā; τ oēm aīam exuriētē sa-
turaui. tō quasi de sōno excitat⁹ sum; et vidi: τ somnus me-
us dulcis mibi. Ecce dies venient dicit dñs: τ seminabo
domū israel t̄ domū iuda semē boīm τ semē iumētoꝝ. et
erit sicut vigilaui sup eos: vt enellerē τ demolirer: τ dissi-
parē τ disperderē τ affligerē. sic vigilabo sup eos: vt edifi-
cē τ plātē: ait dñs. In dieb⁹ illis nō dicēt vltra p̄es come-
derunt vua acerbā: τ dentes filioꝝ obstupecunt. qz vnuſ-
quisqz pro peccato suo morietur. oīs hō q comederit vua;
acerbā: dentes eius obstupecēt. Ecce dies veniēt dicit do-
min⁹: et feriā domui israel: τ domui iude sed⁹ nouum: nō si-
cut pactum quod pepigi cū patribus eoꝝ in die qua app̄-
hendi manus suā vt educerē eos de terra egypti: qđ ipsi irri-
tū fecerunt: pactū meū: τ ego dñatus sum eis: ait dñs. hoc
est pactum qđ feriam cū siliqz israel post dies illos dicit do-
minus; dabo legē meā in visceribus eorum: τ in corde eo-
rum scribam eam: et ero eis in deū. et ipsi erunt mibi in po-
pulum: t̄ non docebunt vltra vir proximum suum τ bomo
fratrem suum dicentes. cognoscite dominum. omnes enim
cognoscent me a minimo eorum: usqz ad maximum ait do-
minus. quia propitiabor iniquitati eoꝝ τ peccati eoꝝ non
memorabor amplius. Hec dicit dñs qui dat solē in lumen
diei. ordinē lune τ stellā in lumē noctis diuidēs mare: et
sonauerunt fluctus eius: dñs exercituum nomen suum. si
deficiet leges iste coram me dicit dñs: etiam semen israel
deficiet: vt non sit gens corā me cōfictis dieb⁹. Hec dicit do-
minus: n̄ mensurari poterunt celi sursum τ investigari fun-
damenta terre deorsū etiā ego abhorrebo in vniuersū semē
israel: cū oī qđ fecerūt ait dñs. Ecce dies veniēt dicit dñs
τ edificabit̄ ciuitas dñs a turri anannelusqz ad portā aguli

et exhibit ultra normā mēsure in cōspectu eius sup collē ga-
reb: et circulbit gogata. et omnem vallē cadauerum τ cīne
res τ omnes campos usq; ad torrētē cedron τ usq; ad an-
gulum porte equorū orientalis sanctū domino non euel-
letur: τ non destruetur ultra in perpetuum.

Cluso capitulo hec iudei viri pro tempore redemptionis **Judeorum ex-**
vestre per messiam quē venturū dicitis a doctoribus vīris **positio**
exponuntur. in quo maxime fundantur. propterea quia cti-
am de decē tribubus reuersione in eis agitur. quod de ba-
bylonica reuersione verificari non potest. cum in illa: ut hi-
storie narrant: decē tribus reuurse non sint Ipsiſ itaq; pro-
phetie; siue capitulorum discursum: declarantibus: dicunt
deum hieremie dixisse: ut verba hec que ad deum locutus
erat: in libro scriberet. erant enim nouissimis diebus verifi-
canda. Et dicunt preteritum tempus pro presenti prophe-
tam posuisse: cum verba que locutus sum. inquit. nondūz ex-
plicata. sed explicāda prophetarū more: prout alias dictū
est. Dicuntq; tribulationes has: de quibus hic mentio fit:
gog magog bello scatendas esse. quod bellum ante aduen-
tum veri messie erit. a quo etiam erunt iudei liberati: per v-
ba illa dicens. Et erit in die illa ait dñs: conterā iugūz ei⁹
a collo tuo: et vincula tua disrumpam. Verba autem illa.
Uocem terrorē mandiuimus. et reliqua. eo tempore a gē-
tibus dicendas esse alunt. Verba vero illa. sed scruient do-
mino deo suo τ dauid regi eorum: dicunt aut p proprio
dauid aut pro messia eius filio: quē dauid nomine vocauit
prophetam dixisse. Cunq; gentium vos persequentiū rui-
nam per prophetias minetur: τ vobis post peccati punitio
nem pmittatur salus. nullo mō verum messiam promissum
christum fuisse concedere vnlunt. Dicūt. n. ex eius aduen-
tu h̄is oppositum fuisse. vnde esse altū venturum. cuius tē-
porē hec verificanda sint: indubitate concludere putant.

Pars secunda

Partem insuper illam Et erit fortis eius ex eo et potestas
illius de medio eius egredietur super messia sic exponunt.
Dicunt enim Et erit fortis eorum. scilicet rex eo: et pro
maiori confirmatione et potestas illius de medio eius egre
dierit subdit. notum erat enim ex israel messiam regem esse
debere. Ihesus autem verbis usus est propheta ut ostende
ret quod ab aliis nationum regibus sicut usque tunc amplius
us dominandi non erant. Ex eovero quod de medio eius egre
dierit inquit. moysi dictum deuteronomij. xvij. verificatur
diceus. De medio fratum tuorum constitues tibi regem.
Et particulam illaz Et applicabo eum et accedet ad me aut
pro rege ipso aut pro israel intelligi posse aiunt. Super par
te quidem illa prophetie dicente vox in rama audita est et re
liqua. Eo quia de decem tribubus quarum capit erat efra
im de cuius tribu ipsarum rex erat in ipsa mentio fuit: dicit
quod cum ipsarum reuersionis spes aliqua quodammodo non
esset: cum secundo templo reuersi non sint nec illorum cer
tus locus sciatur. ideo vox illa matris rachel in rama idest
in excelso audita est super eis plorantis metuentes ne forte
etiam tunc reuersare sint. cuius propheta de nomine respon
dens sequentia consolatoria verba inquit dicens prohibe
voci tue ne ploraret et reliqua. Qibus tunc letabitur virgo
in choro iuvenes et senes insimul continetur: ubi dicit quod
virgo pro virginibus intelligitur. Kursuz super ea parte di
cunte statue tibi spectacula pone tibi signacula et reliqua. di
cunt quod illis qui tunc erant propheta loquebatur dicens ut
captiuacionis tempore sibi spectacula ad viam recognoscē
dam ponerent. Erant enim adhuc ad suas civitates reuer
suri. Sed rabbi salomon dicit statue tibi spectacula hoc est si
gna quibus in viam tuorum bonorum patrum dirigaris.

C Particulam autem illam usquequo perplexa eris si
lia rebellis ad vos sollicitandum ut amplius perplexis non

Rabi salomon

manentibus habita de peccatis vestris penitentia ad domi-
num conuerteremini. super subsequenti vero particula vi-
delicet eo quia creavit deus nouum super terra feminam cir-
cundabit virum dicunt q̄ post redemptionem vestram per
messiam siendam nouum hoc super terra deus creabit q̄
femina scilicet que ab homine nunc circundatur & persequis-
tur; virum tunc ipsa circundabit persequeturq; Quod qui-
dem per anthonomastam dictum fuisse volunt ad denotā-
dum q̄ cum vt ad ipsum conuerteremini hucusq; vos de-
us sequutus sit econtra tunc erit. vt enim ad eum reduca-
mini vos ipsum circumdabit. Ex qua visione profeta le-
tans concludit & dicit ideo quasi de somno excitatus sum
& vidi & somnus meus dulcis m̄bi. Super ea parte prete-
rea dicente Ecce dies venient dicit dominus & seminabo
domum israel & domum iuda semen hominum & semen iu-
mentorum rabi dauid dicit q̄ messie tempore sicut semē ex
quo de grano uno plura nascuntur sic homines & bestias
deus ponet. Quamobrēz in magna multitudine eos multi-
plicare faciet. attamen rabi salomon in ea aliter se habet. di-
cit enim q̄ deus gratiā suā super doctos & indoctos tunc
sic infundet vt in dei cognitione e quales omnes sint. dicit-
q̄ doctos hominum nomine & indoctos iumentorum me-
thaphorice prophetā appellasse. Ex verbis autē illis dicē-
tibus in diebus illis non dicent ultra patres comederunt
vias agrestem & dentes filiorū obstupescunt rabi dauid ait
esse hoc apud peccatores quid consuetum quēadmodum
trenorum quanto antiqui dixerē patres nostri peccauerunt
& non sunt nos aut̄ iniquitates eorum portauimus. verita-
men de divina constitutione est iniquitates patrū sup filijs
reddere cum opa patrum filij sequuntur seu q̄ iniquitates
omnium simul congregent & omnes super filijs revoluant.

Rabi dauid.

Secunda pars

Id autem nisi pro idolatria seu aliquo alio peccato intensius
nunquam fieret, et subdit quod metus hic tunc temporis apud homines non erit. Omnes, nam deum equaliter cognoscent et consequenter peccati sui quilibet penam luet. Et super ea parte dicente Ecce dies venient dicit dominus et feriam domini israel et domini iudee sedus noua et reliqua dicit rabbi dauid quod hec nouitas pacti erit sic ut non amplius irritum quemadmodum illud quod in monte sinai cum israel deus pepigit sed firmatur. Christianis autem qui in hoc errant dicentes de noua legge per hiesum nazarenum datam hic prophetarum loquutum esse responde quod non dicitur a propheta sicut lex quam dedi eis sed sicut pactum quod pepigit cum patribus suis: quod pacatum ipsi irritum fecerunt, hoc autem nouum irritum non facient. dabit, nam legem suam deus in visceribus eorum et in cordibus eorum scribet eam. si erit ergo nouitas pacti sed eius confirmation. Numquid non prophetarum ultimus malachias in fine sermonum suorum inquit adhuc metate legis moysi servi mei quam mandaui ei in oreb ad omnes israel precepta et iudicia ubi tota pagina illa super messie mysterio versatur: Concludit enim Ecce ego mittam vobis eliam prophetam antequam veniat dies domini magnus et horibilis. Ex quibus nunquam alias leges super illa que monte sinai data fuit innonandas esse manifeste colliguntur. Super subsequenti quoque parte dicente Et non docebit ultra vir proximum suum et vir fratrem suum cognosce dominum: Omnes, nam cognoscent me a minimo eorum usque ad maximum ait dominus: quia propitiabor iniustitiae eorum et peccati eorum si memorabor amplius. dicit iste rabbi si esse per verba hec intelligendum equalem scientiam tunc oes habere hoc enim impossibile esset precipue ut essent pueri suis maioribus doctrina similes et equales. Invenit autem per ea propheta omnes tunc in timore domini et via eius ambulando equales esse. Et hoc quia iniustitiae eorum quam in

captiuatione commiserunt ppitiabitur de^o, vt ipsū cognoscant cor nouū eis dabit. Pro quo veiba illa subsequētia ppheta protulit dicētia, si mēsurari poterunt celi sursum & in vestigari fundamenta terre deorsum, & ego ab̄iectaz vniuersum semen israel cū omnibus hūs que fecerūt ait dñs.

Ehec igitur est vestrorum doctoz. p̄cipue rabi dauid sup bac pphetia expositio: que q̄ntum veritati ac prophetie intellectui consona sit; ex hūs que sequent̄ vobis liquide patet. q̄uis aliquib^o partib^o: quēadmodū & alq̄s cōtigit prophetis: eorūz verba si recto sensu interpretren̄t; veritati adhēreant. Certum est enim q̄ de vestra ab hac presensi captiuitate redēptione prophetia loquitur; necnō de vniuersali israel ad h̄erusalē reuersione. illorum sc̄z qui ad tem̄pus illud reseruabuntur. qui tamē ut omnes prophetie testantur: pauci erunt. quēadmodū etiā hic ppheta ait. salua dñe populū tuū religas israel. Hoc ait post gog magog. sc̄z antichristi bellum; vobis verū messiam xp̄m ihesum cognoscētibus: erit. Tunc enī cognita veritate ab errore vestro recedetis. Qua de causa cum hoc mysterio tanq̄z materia et reductionis modo prophetā sermonem agressus est: cūz hec dicit dominus: vocem tremoris audiūimus. inquit. Ego vero ut veritas vobis facilius manifestetur: & vestrorum rabi insufficientia; seu prauitas magis patet: hic modo tali procedam. nam principaliores partes: quibus prophetie suā a vero sensu peruertere conantur. primo dei auxilio confutabo. ceteras vero cū ad veram prophetie ex positionem deueniam: eo mō quo intelligende sūt: deo duce declarabo. Cum itaq̄z clausulam illam: vocem terroris audiūimus: a gentibus dicendam esse aiunt: dico ipsos contra prophetie intentionem procedere; que ut ex se patet: ad iudeos de directo loquitur. Et cum ex ea parte sc̄u partibus quibus aliarum gentium consumptio predicatur ihesū

Confutatio eorum.

Pars secunda

vc̄ messiā promissū n̄ fuisse; concludere volūt; eo quia hu-
ius oppositū tunc secutum est. dico de vniuersali gentium
cōsumptione pphetiā aliquo mō verificari nō posse. scitis
ēm vniuersale messie dñiū per oēs prophetas predicari;
quod qdem etiā a vñis docto:ib̄ cōceditur. vñ si ipsarum
ōm̄ deſtructio ſine cōſumptio tñc fieret: prophetie alie mē-
daciū predicatorēt; quod ē absurdū dicere. Ut ergo adiu-
nīcez prophetie cōtrariari nō videāt q̄ pars hec de hñs so-
lūmodo xpianis q̄ antichristū ſequentur alijsq̄ infidelibus
intelligēda ſit. neceſſario dicere debemus. Et ratio quare i
illis christianis τ nō in vobis cōſumptio ſiet; erit quia vos
in verum messiam antichristum reputabitis; eo quoq̄ me-
diante vobis veritas manifestabitur. Illi autem cum a ve-
ra via qua ſemper ambulauerunt metu tunc recederint nō
ſic excusandi erunt. Et cum tantum illi qui ſine cauſa licita
vos perſecuti fuerint; in hac forte cadēt. Iccirco. Propte-
rea omnes qui comedit te; deuorabuntur. Prophetæ ait
τ reliqua. Certum eſt enim q̄ cum vos in fine ſalvare de-
us velit ſine licita cauſa vexandi non eſtis. ſecus autem eſt
ut ſupra dixi. de cauſa fidem decernente. Partem inſu-
per illam; τ erit fortis eius ex eo; τ potestas eius d̄ medio
eius egredietur; licet messie recte vestrī attribuāt; non tam ē
ſuper eo quē expectatis verificari potest. quod quidem ex
vocabulorum vi manifeſte patet. Scitis enim nomen hoc
ad h̄braice latine fortis; diuinitatem importare; quā mes-
ſiam habere; vos minime conceditis. Cumq̄ et potestas
eius de medio eius egredietur; pro maiore dicti corrobo-
ratione; replicatum fuſſe aiunt; a veritate non parum elon-
gantur. Cum termini iſti fortis. ſcilicet τ potestas; quemad-
modum in fr̄ avera deo duce expositione ostenderet: diuina
babeant ſignificata. ita q̄ p̄o diuersis ſubiectis accipi om-

nino debent. Et cum dictum illud moysi deuteronomij. xvij. capitulo ex clausula hac verificari dicunt. Quia ratione moueantur nescio. fuit enim illud israhel a moysi preceptum: ut cum in promissionis terra essent: volentes super eos regem constituere: ex israhel et non ex alijs nationibus ipsorum constituerent. Rex autem messias per vos constituendus non est: quemadmodum etiam ex modo loquendi sui propheta hic innuit: cum de medio eius egredietur: ait. Ereditur enim ex seipso absq; hoc q; ab alio constituatur.

De ea quidem particula dicente. Et applicabo eum: et accedet ad me: quam ut pro rege aut pro israhel intelligi posse dicunt. dico magis consonum esse: ut pro israhel q; pro rege intelligatur. et hoc per clausulam immediate sequentem: quia concluditur. Et eritis miseri in populum. et ego ero vobis in deuni. Quo etiam intellectu: ut infra patbit: prophetie sensus melius habetur. Cumq; per eam clausulam dicentem. Tunc letabitur virgo in choro: prophetam virginem pro virginibus sumpsisse volunt: praeue ipsorum more id dicunt. Nam si non de propria et determinata virginie propheta loqueretur virgines plurali numero: quemadmodum de iuuenibus senibusq; fecit: dicere potuisset. Id preterea quod super ea parte statue tibi spectacula. pone tibi signacula. et reliqua. dicunt stare minime potest. Non enim pro tempore adeo longo quo captiuitas vestra duranda erat: propheta cui occultum non erat: verba illa dicere poterat. Necnon id quod super particula illa. Usquequo perplexa eris filia rebellis: eo quia creauit deus nouum super terra: semina circundabit virum: dicunt. omni veritati contrarium est. Ipsi enim clausule sententiam que una est. ut vidistis in duas dividunt. et cum hoc eorum dicta super eis consona minie sunt. No. n. q; hoies deum circumcident: ut ad

Secunda pars

sua reducantur seruitia quid nouum esse vietur in tantum
q̄ per anthonomasiā prout ipsi dicunt a propheta explic-
aretur. Et ad rabī dauid qui ea particula. Et seminabo oo-
num israel & domum inde semen hominū & semen iumento-
rum; vult homines & bestias vras. sicut semē deum tunc
multiplicare debere. dico ipsū nō bene sentire. id em qđ per
verba hęc ppheta vult; quēadmodū rabī salomon ait; sub-
sequentia verba declarat. dicētia. In diebus illis nō dicēt
ultra. Patres comedērūt vrias agrestes; & reliqua. vbi ip-
semet rabī dauid subdit id ob equalē in eos infasam sciētiā
tunc contingere. Id tñ quod iste rabī super verbis hijs de
patribus comedentibus vrias agrestes; dicit in se verita-
tem habet. verificatur em in vobis. super quibus pat̄z ini-
quitates redundēt precipue eoru; qui in xp̄i passione reperti
sunt; & pilato dixerūt. sanguis eius sup nos et sup filios no-
stros. Cum autē sup ea parte. Et feriam domui israel & do-
mui inde fedus nouum & reliqua. pro pacto novo. firmiūz
non irritum pactū prophetam intelligere dicit. Ex quo cō-
tra christianos arguit dicētes illud pro noua lege. per ch̄ri-
stum ihesum datā a propheta dictu; fuisse; christiane veri-
tati obstatre putans suis verbis illam confirmare video. ar-
guens em in eo se fundat. quia nō sicut pactū: quod pepigī
cu; patribus suis: propheta dixit. Et nō dixit sicut lex quā
dedi eis. Et deinde suam opinionem probare volens pac-
tum hoc nouum firmum & non irritum eē debere dicit. eo
quia legem suam in visceribus eoꝝ deus dabit. non consi-
derans q̄ si pro novo pacto legem que visceribus eorum
danda erat. propheta intelligebat. cogitur dicere pro pacto
& lege prophetam idem sentire: precipue cu; pacti nomine
virunq; appellat. et illud sc̄z quod patribus suis darum fu-
it. & hoc nouum quod filiis dandum erat. non obstante q̄
in sacra scriptura nomine pacti legem appellari. plerisq; in-

locis inuenimus ad auctoritatē autem malachie quāz ipse dicit: dico q̄ si prophete intentōnē ibi bene intelleris̄ tā cūllet hec absq; dubio. Hanc em̄ proprie sentētiā: seu huic similem malachias loco illo innuere voluit. Nam messie my sterium tangēs; cuius aduentu noua lex. sc̄z prime verifica tiva: danda erat: ut moneret eos: q̄ usq; tunc moysi lex ob seruari debebat: inquantū scilicet ad eius precepta & ceremonias. ideo pro eorum notitia eis in signum dedit: quoniam antequā dies illa qua prima lex euacuanda erat: & noua lex danda claram prophetam illis deus mittere debebat sed de hoc infra suo loco: deo duce diffusius loquetur. Et si huius rabī dicta super parte illa dicente Et non docebit ultra vir proximum suum: & reliqua bene consideraueritis suā claudicationem & quantū expositionibus suis a veritate distet: manifeste videbitis. Nam super hijs verbis dicentibus. Omnes enim cognoscēt me a minimo eorūz usq; ad maximum: prophetā mēdaciē facit: cum quid impossibile dicat: posse oēs in scientia eq̄les tūc cē. prout ppbeta afferit. Tlos autem si suū suffissima cognoscere vultis: modū loquendi ipsius attēdite: qui contra prophetie sententiam cognitionem hanc ad absolutam scientiā equiuocando reducit: dicens impossibile esse q̄ tunc equales omnes in scientia sint. Quamobrem ad dñi timorem hanc equalitatē re ducit: quasi ignoraret q̄ illa scientia infusa: & non acquisita esse debebit. Quia mediante in timore domini equales omnes erunt: non obstante q̄ iohelis. iij. verba hec allegando quēadmodum ibi deo duce videbitis: sibip̄i contradicit.

Ego equidem vt de prauitate vestrōrum vobis clari oreū noticiam prebeam veram prophetie expositionem a grediar. Dicoq; q̄ cum vestrā post antichristi bellum redemptionem. prout supra dixi. hoc in loco prophetā narrare voluerit: cum antichristi mysterio sermonem incoans:

Catholica ex positio

Secunda pars

inquit. Hec dicit dñs deus israel dicēs. scribe tibi omnia
verba que locutus sum ad te in libro. Ecce enim dies ve-
nient dicit dominus: et conuertaz cōversionem populi mei
israel et iuda ait dñs. et reliqua. vbi dicit: hec sunt verba q̄
locutus est dominus ad israel et ad iudam: quoniam hec
dicit dominus: Vocem terroris audiuimus: et reliqua. qui
bus antichristi bellū tāgit: et verba sua ad israel et ad iudā
prout videtis dirigit. nō autem ad gentes. vt vestri volunt
Sed cum in bello illo maior pars vestrū peritura sit. et pau-
ci sine remansuri. Iccirco verbis h̄is prophetav̄sus est. quā
obrem etiam dixit diem illam magnam eē: tempusq; tribu-
lationis iacob. Pro remanentibus autem: et ex ipsa salua-
bitur inqt. et modum salvationis narrādo: verba hec protu-
lit dicentia Et seruient dño deo suo: et dauid regi eoz quē
suscitabo eis. Que quidem verba pro dauid filio scz messia
rege; prout ipsi etiā aiunt a propheta dicta fuerunt. Et qz
messias hic deus esse debebat: ideo verbis h̄is propheta
v̄sus est. aliter enī sibi seruire licitus non eēt; nec a prophe-
ta preciperetur: cum contra legem veniret. sed cum mens
vestra id minime capiat. fueritq; a vobis semper repulsum.
Quapropter pro vestra salute dei preuentus vobis neces-
sarius sit. ideo quoniam tecum ego sum ad saluandū te. ait
dñs: consequēter propheta inquit: quasi dicat q; ea de cau-
sa tu penitus non peribis. quia deus tibi per gratias preue-
niet. Causam autem quare in vobis: sicut in alijs gentibus
antichristum sequentibus consumptionem deus nō faciet.
iam supra habuistis. sed esse id ex dei gratia. et non pro me-
ritis tuis. quia ex tua parte nulla tibi essz redēptio: per sub-
sequentia verba propheta ostendit: dicentia. quia hec dicit
dominus: insanabilis fractura tua: pessima plaga tua: non
est qui iudicet iudicium tuū: ad alligandam curationē tu-
am: medicina non est tibi. vbi super ordua punitione: quam

tebī deus merito dedit se iustificando. Ex qua etiam omnino
deperdita et irreducibilis semper iudicata fuisti. subdit.
omnes amatores tui oblii sūt tui: teq; nō querit. Plaga
enim inimici percussi te castigatione crudeli propter multi-
itudinē iniquitatis tue xp̄m sc̄ interficiendo: fortia facta sūt
peccata tua. videlicet post eius mortem: cum sequentium
eum persecutione. Et deinde destructionem illorum qui
sine licita causa te persecuti fuerint: enarrando. subsequen-
ter ait. Propterea omnes qui comedunt te devorabuntur
et reliqua. vobis in eis omnimodam redemptionem. cu; bo-
norum restitutio ne promittēdo. Quibus dicas. Et erit for-
tis eius ex eo: et potestas illius de medio eius egredietur:
Propheta inquit. Et deinde sequitur. Et applicabo eum
et accedet ad me. Quis enim est ille qui applicet cor suum:
ut appropinquet mibi ait dominus: et eritis mibi in popu-
lum. et ego ero vobis in terram. Quod dictum si recte con-
sideraretis: id quod in eo continetur mysterium pro salute
vestra intelligeretis. Et quāvis omnia hec sapiētes vestros
non latere apud me notum sit: ipsosq; locum hunc: sicut et
alios praeceps exponere. Attamen ne etiam ab indoceis ve-
stris occultetur: volo intelligatis q; messie partes: quas
tunc concedetis: propheta loco isto enarrare voluit. Nam
et erit fortis eius ex eo dicendo. Partem suam tetigit di-
uinam. Scitis enim q; terminus hic adি. latine fortis. p̄pē
deo attribuitur. et si p̄pō rei magnitudine aliqui alteri acco-
modet: id equivoce fit. Cu; ait. Et potestas ei⁹ de medio
illius egrediet. dixit partem xp̄i tetigit humanam. Sed ex
eo. et de medio eius inquit propheta. ut ostenderet xp̄m fu-
isse verum messiam: deum humanatum: et de medio vestrum
egressum: vos tunc omnino concedere debere. quod ante
Id si concellistis. et hoc dentero. xvij. csi moysē bñ cōuenit

ivxi Secunda pars

didente prophetam de medio tui: de fratribus tuis suscita-
bit tibi dñs deus tuus. ubi etiam ipse de xpo loquitur: quē
admodū pte prima pphetia scđa sufficienter uistū est. Par-
tē autē illā. Et applicabo eū: t accedet ad me pro israhel. si
cut rabi ionatan ait. propheta dixit. t hoc sui preuentis p-
gratiam ad te saluandum necessitatē reiterando. Sed cū
nisi dispositinne stante: talis preuent⁹ fiat: vt ostenderet hāc
dispositionē te tunc habere. subdit. Quis enim est ille qappli-
cat cor suum: vt appropinquet mibi ait dñs. Quod dictum
eo mō quo a vestrīs dicit⁹: intelligendum ē. videlicet quis
enim est ille qui applicet cor suum. vt appropinquet mibi
quem ego non recipiam ait dominus. t hoc est quod con-
sequenter dicit. Et eritis mibi in populu⁹. t ego ero vobis
in deum. Pro maiori autem predictorum omnium decla-
ratione sermonē astrignit propheta. t dicit. Ecce turbo do-
mini furo⁹ egrediens procella ruens sup caput impiorum
conquiescit: non auertetur ira indignationis dñi: donec fa-
ciat et compleat cogitationes cordis sui: in nouissimo die-
rum intelligetis in ea. volens ex his ostendere omnia hec
antichristi tempore verificanda esse: cuius causa prophetie
principio deus hieremie dixit. scribe tibi verba hec que lo-
cutus sum ad te in libro. Unde causam quare sic gratiose
t misericorditer deus vobiscum ager: uniuersis notificare
volens. subsequens capitulu⁹ agrediens inquit. Hec dicit
dñs inuenit gratiam in deserto. t reliqua. ubi ait. Et char-
tate perpetua dileri te. ideo attraxi te misericordia. Et vre
reductionis circumstantijs narratis dicit. Audite verbū dñi
gentes: t annunciate in insulis que procul sunt: t dicite.
Qui dispersit israhel congregabit eum: t custodiet eum: si-
cut pastor gregē suum. Redimet em̄ deus iacob: t libera-
bit eū de manu potētioris eius. hoc est de manu peccati p-
ipſu⁹ contra xpm cōmisi: quod potentijs eo erat. ipsu⁹

sua duritie & perfidia permanere faciebat. pro quo infra: qz
propitiabor: iniquitatē eorum & peccati eorum non memo-
rabor: amplius fatur. Quod de proprio & determinato pec-
cato christi mortis intelligitur. quo deleto ad veritatē cog-
noscendā capaces reddebimini: & spiritualibus bonis: & cor-
poralibus insimul fruemini. Quare propheta consequēter
dicit. Et venient & laudabunt in monte syon: & confluent
ad bonū dñi super frumento vino & oleo. tangens per hec
spirituales partes sc̄e eucharistie sacramentum quod pane
& vino perficitur: & sacramentum chrismatis quod perficit
oleo. Et deinde pro corporalibus partibus: & super fetu pe-
corum & armentorum subdit: concludens dicendo. Et erit
anima eorum quasi ortus irriguus: & ultra non crurient eo
quia & presentē & futurā vitam beatam habebunt. Cum at
er vestra reductione in celo & paradiſo a sanctis patribus
gaudium magnum fieri debeat. Iccirco post predicta ver-
ba inquit propheta. Tunc letabitur virgo in choro iuu-
enes & senes insimul. & conuertam luctum eorum in gaudi-
um & consolabor eos: & letificabo a dolore eorū. Quorum
verborum sensus verus hic est. Tunc letabitur virgo de-
terminata. sc̄e maria in choro videlicet angelorum in quez
ipsa beata assumpta est. iuuenes & senes insimul. hoc est sa-
cti beati prime legis & secunde. Non enim dubitatur quin
ipsa mater misericordie super vestra conuersione letanda:
& exultanda sit: cum ad suam deuotionem. vos primos esse
decebat. pari quoqz modo & sancti patres qui in luctu & a-
maritudine de vestra perditione semper fuerunt letabunt:
precipue cum principaliores: & maior eorum pars ex te e-
gressi sint. Pro quo etiā hieremias ipse letatus est. cum in-
fra inquit. Ideo quasi de somno excitatus sum: & vidi & so-
nus meus dulcis mihi. Toluens deinde sermonem ad de-
cem tribus propheta talia fatur. Hec dicit dominus. Vox

in rama audita est. et reliqua usq; ad partem illam dicentē.
Ecce conturbata sunt viscera mea super eum; miserans
miserabor eius ait dñe. ubi rachel super filios suos plorā-
tis lamentatione narrata; que quidem lamentatio pro de-
cem tribibus. quarum tribus effraim filij ioseph filij ipsius
rachel caput erat: per ipsam omnino siebat: metuebat enim
ne tempore etiam illo ipsorum misertus esset deus: ita q;
nec tunc ad hierusalem reuersuri essent: promittit ei propheta
ipsarum etiam reductionē dei nomine: qui sue misericordie
die recordat⁹ ipsos ad suos terminos tunc ducet. ita q; ad
bonum illud una cum fratribus suis confluent. Ad quos
iterū reuertēs: propheta inquit statue tibi spectacula: pone ti-
bi signacula. dirige cor tuum ad semitam: via qua invisti re-
uertere virgo israel: reuertere ad ciuitates istas. Quod di-
ctum alterius sententie est q; ei⁹ que a doctoribus vestris
assignatur. nam cum ad hierusalem redeunduz spes vestra
et voluntas continua directa sit. ideo per ve:ba hec mod⁹
et via reuersionis a propheta datur. et est: vt ea via qua ab
illa recessisti reuertamini: thoc recessus causam cognoscē-
do. pro quo statue tibi spectacula: pone tibi signacula. et re-
liqua inquit: quasi diceret. si tu israhel ad tuas ciuitates re-
uerti vis cor tuū ad semitā rectam. scz et veram te dirigere
oportet. et hoc quidem ea via qua a semita recessisti: reuertendo.
statuendo scilicet tibi spectacula et signacula tibi po-
nendo. hoc est peccata illa: per que de uno in aliud proce-
dendo: patres tui a recta et vera semita recesserunt infra te
rememorādo: ita vt te recognito: et ex illis quib⁹ adhuc tu
inuoluta es pnia habita ad verā semitam reducaris. Et cū
aliud peccatiū q; id contra xp̄m per patres vestros cōmissū
hui⁹ causa esse si potuerit: cum de alijs per vos penitētia
facta iam sit. Ideo pro maiori declaratione et vt super illo
vobis viam aperiret propheta subdit. Usquequo perple-

De secūdo messye aduentu xviii

ga eris filia rebellis: eo quia creauit deus nouum super ter
ra: femina circumdabit virum. ac si diceret. usquequo tu re
bellis ac pertinax resistens tibi difficile erit cor tuum ad se
mitam dirigere; ita ut mysterium hoc nouum cōcedas qđ
deus super terra creauit: videlicet qđ femina sc̄z maria vir
go virum ch: istum sc̄z ihesum ab instanti incarnationis per
fectum circumdauerit. Cum autē dies adbuc venturi sint:
quibus talis gratia vobis a deo concedetur. consequenter
propheta ait. Hec dicit dominus exercituum deus israhel
Ahdū dicent verbum istud in terra iuda: τ in ciuitatibus
eius cum conuertero captiuitatem eorum. benedicat tibi
deus habitacule iusticie mons sanctus: τ habitabit i eo iu
das τ omnes ciuitate eius simul agricole τ minātes gre
gem. Abi concludendo ait. quia inebriauit animam lassam
τ omnē animā exurientem saturauit. quasi diceret qđ anima
que a pectō detēta lassa τ afflita erat grā a deo infusa fatus
rabitur tūc: τ inebriabit τ ad salutē suā cognoscēdā disposita
reddef. Et ex hoc gauis⁹ ppheta. iō quasi de sōno susci
tat⁹ sū τ vidi inq. τ somn⁹ me⁹ dulcis mibi. Cū aut̄ gratia
hec a deo tūc pcessa cōis atq; equal' eē debeat. iō cōseqnc
ppheta talia fatur. Ecce dies venient dicit dñs. τ semiabō
domū israhel τ domū iuda semē hoīm τ semē iūmētorū. qđ
verba p̄t rabī salomō ait intelligēda sūt. τ semiabō idiffe
rēter grāz meā sup semē hoīm τ sup semē iūmētorū. hoc est
sup doctos τ idoctos. ita vt oēs eqlit cognoscēdo me salua
ri possint eo qđ grāz meā mea clemētia i oēs eqlit ifūdā. qđ
subdit. Et erit sicut vigilauit sup eos. vt euellerē τ demoli
rer τ dissiparē τ dispoderē τ affligerez. sic visitabo sup eos.
vt edificē τ plātē ait dñs. Et cū p̄tū p̄ aliquē cōmītū sup
aliū tūc p̄iūcī si poterit grē cqlitate t̄sic stāte τ dei cognitio
nis. iō subseqnt⁹ ppheta ait. In dieb⁹ illis non dicent ultra
Patres comedērunt vias agrestes: τ dentes filioꝝ obstu

Secunda pars obituum

pescunt. omnis enim homo qui comedenter uulnus acerbam detes eius obmutescet. ita quod unusquisque per pctum suo penam luerit: et hoc pro cognitionis equalitate: quemadmodum rabbi dauid ait: quis non ad prophetic intellectum id dicat. Et d'inde pro maiori dictorum verificatione sequitur prophe ta dicere. Ecce dies venient dicit dominus: et feriam domini israel et domini iuda sedis nonum: non sicut pactum quod pepigisti cum patribus suis: quod ipsi irritum fecerunt. sed hoc est pactum quod feriam cum filiis israhel post dies illos ait dominus. Dabo legem meam in visceribus eorum: et in corde eorum scribam eam: et ero eis in deum: et ipsi erunt mihi in populo super quo loco pro veritatis declaratione disco: quemadmodum vos non latet: legem pacti nomine nuncupari in sacra scriptura plures reperi. teste moysae Deuteronomij. xxix. dicente. Hec sunt verba federis: quod precepit dominus moysi: ut feriret cum filiis israhel in terra moab preter sed illud quod cum eis pepigit in oreb. Certum est enim quod in oreb aliud sedis preterquam ipsa lex datum minime fuit. Dico insuper quod legem illam et pactum cum christi morte et eius non receptione vos irritum fecistis. Tunc autem ipsum cognoscentes per dei gratiam sic firmum erit quod nunquam delebitur. et hoc modo rabbi dauid expositio locum habere potest. Verba tamen prophetie exponenda sic sunt: nam. Ecce dies venient dicit dominus scilicet antichristi bellum sequentes: et feriam domini israhel et domini iuda sedis nouum. hoc est legem nouam per christum. scilicet datam. cui tunc confitebantur que quidem non sicut ea: quae patribus suis dedierit. pactum enim illud ipsi irritum fecerunt: ita quod oportuit me illos acre castigare. Hoc autem irritum non facient. dabo enim legem meam in visceribus eorum. et in corde eorum scribam eam. Per que verba hanc legem gratie esse propheta innuit. et omnibus equalem. Quod quidem per subsequentia verba

aptius propheta ostendit dicens. Et nō docebunt ultra
 vir proximū suū. et homo fratrē suū. dicens cognoscite dñs
 omnes em̄ cognoscēt me a minimo eoz usq; ad maximum
 ait dñs. ubi hui⁹ gratie vobis cōcedende causaz assignādo
 propheta concludit dicens. Quia xp̄itiabor iniqtati eoru⁹
 et pcti eoꝝ si mēorabor apli⁹. Ex quib⁹ vbiſ pñris captiuu
 tionis causam. et eius diuturnitatis. pctm cōtra xp̄m com⁹
 missum fuisse aperte colligimus. loquitur enim de proprio
 et determinato peccato: cum propitiabor iniquitati eorum
 et peccati eorum non memorabor amplius singulariter pro
 ferat. Qd si pro alijs locutus esz peccatis plurali numero
 haut dubium locut⁹ esset. Et cum peccati grauitate atten
 ta gratia hec. p̄sona supra afferit. post longum tempus vo
 bis concedenda esset. ita ut ab omni spe priuata quodam
 modo videretur. Iccirco pro rei certitudine propheta ta
 lia fatur. Hec dicit dominus. qui dat solem in lumine diei;
 ordinē lune et stellarum si defecerint leges iste coram me:
 dicit dominus. etiam semen israel deficit: ut non sit gens
 coram me cunctis diebus. et reliqua. usq; ad prophetie fi
 nem contenta. Que omnia mysteriū huius certificativa sūt.
 et preter hec usq; ad libri finem misterium hoc plerisq; i los
 cis. ut manifeste patet: ab ipso hieremia tangit.

Prophetia quinta

Zechiel. capi. xxvi. hoc idz mysteriū pphtas Latina littera.

e inqt. Et tu fili hois propheta sup mótes israel.
 et dic mótes israhel. audite verbū dñi. Hec di
 cit dominus deus: eo q̄ dixerit inimicus sup
 vos: enge et altitudines sempiterne in hereditatem fuerūt
 nobis. propterea vaticinare et dic. hec dicit dominus deus
 pro eo q̄ desolati estis; et conculcati per circuitum; et facti

Secunda pars

in hereditatē reliquis gentibus: et ascēdistis super labium lingue, et opprobrium populi. Propterea montes israhel. Audite verbum dñi dei. Hec dicit dñs deus montibus et collibus torrentibus vallibusq; et desertis parietinīs, et vribus derelictis, que depopulate sunt, et subsannate a reliquis gentibus per circuitum. Propterea hec dicit dñs deus, quoniam igne zeli mei locutus sum: de reliquis gentibus; et de idūmea vniuersa que dederunt terram meam sibi in hereditate cum gaudio: et toto corde, et ex animo et eiecerunt eam: ut vastarēt. Ecce circa vaticinare super humānū israel: et dices montibus et collibus iugis et vallibus. Hoc dicit dominus deus. Ecce ego in zelo meo et in furore meo locutus sum: eo q; confusionem gentium sustinueritis. Id circa hec dicit dominus deus. Ego leuavi manū meam: ut gentes que in circuitu vestro sunt: ipse confusionem suā portent, vos autem montes israhel ramos vestros geminetis: et fructum vestrum afferetis populo meo israel: cum p; pīnqui erunt, ut veniant. Ecce n. ego ad vos et connertar ad vos, et arabimini: et accipietis semcentem: et multiplicabo in vobis homines: omnem sc̄ domum israhel et habitabuntur ciuitates et ruinosa instaurabuntur: et replebo vos hominibus et iumentis et multiplicabuntur et crescent. et habita re vos faciam sicut a principio: et benificabo plus q; ab initio: et scietis quia ego dominus. et adducam super vos homines populum meum israel: et possidebunt te: et eris eis in hereditatē et nō addes ultra: ut absq; eis sis. Hec dicit dominus deus pro eo q; dicunt de vobis deuoratrix hominū es: et suffocas gentē tuā. propterea hoies nō comedes amplius: et gentē tuā non necabis ultra, ait dñs deus, nec auditam faciam in te amplius confusionem gentium et opprobrium populorum nequaquam portabis: et gentem tuam nō emittes amplius: ait dominus deus. Et factum est verbus

De secundo missione aduentu c

domini ad me dicens. Fili hominis domus israel habita
uerunt in humo sua; et polluerunt eam in vijs suis; et in stu
dij suis iuxta immunditatem mensurate facta est via eorum
coram me, et effudi indignationem meam super eos: propterea sa
guinē quem fuderunt super terras: et immunditatis suae pol
luerunt eam, et dispersi eos in gentes; et ventilati sunt i ter
ras iuxta vias eorum; et adiunctiones eorum iudicavit eos
et ingressi sunt ad gentes: ad quas introierunt, et polluerunt
nomen sanctum meum cum diceretur de eis populus do
mini est iste; et de terra eius egressi sunt. Ecce ergo dices do
mini israel. Hee dicit dominus deus. Non propter vos
ego faciam domus israel, sed propter nomen sanctum meum
quod polluistis in gentibus: ad quas intrastis, et sanctifica
bo nomen meum magnum quod pollutum est inter gentes
quod polluistis in medio earum, ut sciant gentes quia ego
dominus: ait dominus exercitum cum sanctificatus fuero i vo
bis coram eis, tollam quippe vos de gentibus, et congre
gabo vos de universis terris: et adducam vos in terram ve
stram, et effundam super vos aquam mundam: et mundifica
bitimi ab omnibus inquinamentis vestris et ab universis
immunditatis vestris mundabo vos: et dabo vobis cor no
rum et spiritum novum ponam in medio vestris: et auferam cor
lapideum de carne vestra et dabo vobis cor carnem, et spiri
tu meum ponam in medio vestri et faciam ut in preceptis
meis ambuletis: et iudicia mea custodiatis et operemini: et
habitabitis in terra quam dedi patribus vestris, et eritis mibi
in populo et ego ero vobis in deo: et saluabo vos ex univer
sis iniquitatibus vestris: et vocabo frumentum et multiplicabo illud
et non iponam vobis faniem, et multiplicabo fructum ligni et germia ag
ri ut non portet ultra opprobrium famis in gentibus, et recor
dabitimi vias vestras pessimarum et studiorum vestrorum non